Principales personae Nov. 124с. i
3,1,5 Ad haec si Nov. 60c. 2

(l) comma sola . . . gaudente additum ex Nov. 9 male in-
ullecla от. libri veteree (2) cf. Monumento Germa-

nine histórica. Leget 2 p. 112
edd.

(3) decernit. ios novum
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S, t, 9 Iubemus ut si Nov. m с 2
3, 1, 14Hodie iuratur Nov. ees
3, i, 16Hodie poet iusiurandum Nov. gl с. lo

Sed hodie si iudex Nov. ю с. lo
3, i, te Si contigerít Nov. 8« с. i
3, », i Offeratur Nov. 53o. 1
Libellum vero Nov. 9«с. i

3, и, 2 Quod fieri Nov. Я с. i
3, is, i Qua in provincia Nov. «9 с. i
3, 28,e Novissima lege Nov. is с l

ünde et si parens Nov. net
3,is,i9Sed si post XXV annos Nov. tue. S
3, зв,26Si modo subiciatur Nov. is с *
4, to, 12Immo a debito Nov. 154c. 7
4, to, h Sed hodie prius Nov. 4с 2
4, 12,4 Et omnino Nov. ъ-iс l
4, is, s Habita super hoc diligenti epis- [c. Frider. I '

coporum abbatum ducum comitum* iudicum
et aliorum procerum sacri nostri palatii exa-
minatione omnibus, qui causa studiorum pere
grinan tur, scolaribus et maxime divinarum
atque sacrarum legumprofessoribus hoc nostre
pietatis beneficium indulgen) us, ut ad loca, in
qui bus litterarum exercentur studia, tarn ipsi
quam eorum nuntii veniant et habitent in eis

3 secure. Dignum namque existimamus, ut cum
bona facientes nostram laudem et protectionem
omnes mereantur3, quorum scientia mundus
illuminatur, ad obediendum deo et nobis eius
ministris vita subiectorum informatur, quate-
nus 4 speciali dilectione ab omni iniuria def eu-

3 daraus. Quis eorum non misereatur, cum
amore scientie facti exules de divitibus pau-
peres semet ipsos exinaniunt, vitam suam mul
tas '

■
'

pericnlis exponunt et a vilissimis sepe
hominibus, quod graviter ferendum est, corpo-

4 rales in iurias sine causa perferunt? Нас igi-
tur generali et in eternum valitura lege de-
cernimus", ut nullus de cetero tarn audax
inveniatur qui aliquam scolaribus iniuriam
inferre présumât, nee ob alterius eiusdem
provincie delictum, quod alionando ex per
versa consuetudine factum auuivimus, aliquod
damnum eis inferat: scituris his7 sacre consti
tuí ¡onis temeratoribus et illius temporis, si ■ hoc
vindicare neglexerint, locorum rectoribus , re-
stitutionem rerum ab omnibus exigendam in
quadruplum, notaque infamie ipso iure eis
irrogata dignitate sua careant in perpetuum.

5 Verumtamen si eis litem super aliquo negotio

3
u ¡sitiara

movere voluerit*, huius rei optione
ata scolaribus eos coram domino aut magis-
tro suo vel ipsius civitatis episcopo, quibus

6 hanc iurisdictionem dedimus. conveniant. Qui
vero ad ai ¡um iudicem trahere temptaverit,
causa, etiamsi iustissima fuerit, pro tali cona-

7 mine cadat10. Hanc autem legem inter impe
riales constitutions sub titulo 'ne films pro
patre' inserí iussimus. Datum apud Roncalias
anno domini MCLVlil mense Novembrl".

4
, is, i Si quando quis Nov. lis с. e

4
,

l», e Quod obtinet Nov. 48c. l

4,1», 19Qui semel aut bis Nov. e»c. 4

4,20,u Si testis dicatur Nov. 90с «

4,50, isRogati ut in téstamenos Nov. м с. 2

4,20, 19Si quis ab aliquo Nov. »ос. 9

4,21, 18Apud eloquentissimum Nov. »оc. s

4
.

21.20Ad haec et ex his Nov. 49с. 2

At si contractus Nov. 73с. 8

4.29.21 Sive a me sive Nov. «i с i

4.29.22 Si qua mulier crediti instrumento [Nov. 134с 8

consentiat proprio viro aut scribat et propriam
substantiam aut se ipsam obligatam taciat,
iubemus huiusmodi nullatenns tenere aut va
lere, sive semel sive multotiens huiusmodi ali-
quid pro eadem re fiat, sive privatum sive
publicum sit debitum, sed ¡ta esse ас si ñeque
scriptum esset: nisi manifeste probetur, quod
pecuniae in propriam ipsius mulieris utilitatem
expensae eint.

4
,

30, 4 Contra qui propriam Nov. i& c. s

4
,

so, 14Hanc autem querelam Nov. looe. i

4,32,18 Ad haec qui truetus Nov. 34с l

4,34, и Sed iam cautum est Nov. 88

4
,

4i, 2 Sed periculum Nov. n c. 8

5
,

3,18 Pater donationem" Nov. 22

5
,
s, 19 Sed iam necesse est Nov. 97 c. 2

5
,
3
,

20 Permisea est Nov. ei c. i

Dos data Nov. 91c. 2

Eo decursum est Nov. и» с. i Nov. 127с. 1

Nunc deminutio inhibetur Nov. 97с. 2

5
,
4
, is Sed novo iure Nov. 78с. 3

5
,
4
,

23Quod eis permittitur Nov. si
Maximis decorati Nov. ш с. 4

5
,

s, e Incestas nuptias Nov. 12с. i

Ex complexu nefario Nov. 89с is

5
,
»
, i Eisdem poenis Nov. 22с 40 Nov. soс 2

5
,
9
,
3 In propter nuptias donatione Nov. 22. с. 23

Lucrum hoc
Ex testamento

5
,
9
,
s Hae res lucro

Uxore mortua
Si tarnen mater

5,9,« Sed si aurum

5
,
»
, 8 Nunc autem

5
,
9
,
9 Ad eos solos

5
,

10, 1 Hoc locum habeat

5
,

12,2»Donatio nem quoque

5
,

13, 1
,

14 Sed quamvie dos

5
.

14. 8 Aequalitas
Sed quae nihil

5
,

is, 3 Quod locum habet

5
,

is, 24Sed hodie nemo

5
,

17, ь E contra si

5
,

17, 7 Hodie quantiscumque

5
, n, 8 Sed novo iure

5
.

17. 9 Quod hodie non

5
,

17,to Sed hodie non

5
. 24. 1 Si pater causam

5
,

27, i Novo huiusmodi

5
.

27. 2 Nunc Jiberi soli

5
,

27, 8 Licet patri
5,27, 11Quod rae locum

Oonstitutio nova
Et ■*hoc generaliter
Praeterea qui
Item sine legitimis
Item si quis liberes

5
,

30, 1 Sicut hereditas

5
,

34, 8 Minoris debitor

5
,

ss, 2 Matri et aviae
Sacramentum quidem
Ad haec etsi

5,37 Novissime cautum est

5
,

70, 7
,
s Quod nunc generale

6
,
1
,
3 Sed novo iure

6
,
2
,

is Navigia
••, 8

, 2 Sed hodie quia

6
,

is, 1 Praeterea si Nov. ss с

6
,

20, i Ex testamento

6
,

20, s Quod locum habet
6,20, 19Quae tertiae portionis

Nov. 22c. 24
Nov. 2 c. a Nov. 22c. 4«
Nov. 12c. 23.20.20
Nov. Я«c. 1

Nov. 127c. 1

Nov. 2 С 4 NOV. 22C. 41
Nov. 22С 10
NOV. 22С. 27
Nov. 22С. 32
NOV. 97С «

Nov. 97c. s

Nov. 97с 1

Nov. 2 c. s

Nov. 100с. 2

NOV. 22С. 8

Nov. 22С. 19
Nov. 117С. И
Nov. ti? с. »

Nov. 117С. 10
Nov. 22С. •

NOV. 117С. 7

NOV. 117С. 4

Nov. 89С. 12
NOV. 89 С. 12. IS
Nov. 12С. 4
Nov. 18с. и
Nov. 78С. S

NOV. 74pr. С. 2

NOV. 74 С. i

Nov. 117Cl
Nov. 118С. 5

Nov. 72С. 2— Б

Nov. 118с. s

Nov. 94 С. 2

NOV. 94С. 1

Nov. 72С. 6—8
NOV. 72С. 8

Nov. 134с. is
с. Frider. П § »

Nov. 78С. 1. 2

в Nov. 117CS
Nov. 18с. в

Nov. 97с. »

Nov. IS С. 4

(1) cf. Motmmenta ¡
. e. p. 114 (2) rie Monum., omnium

libri mti (3) existimamus, ut bona facientes nostra
laude ao protection? tueantur Monum. (4) quadam eo«
Monum. (5) omnibus Monum. (6) edioimus lege Monum.
(7) huius Monum. (я) ipsi ins. Monum. (9) praeramp-
•erit Monum. (10) etti iustissima oauu faerit pro tali

couamine a debito cadat, Monum. (11) diem XXI IJ
m. Nov. tuppeditare ealendarium archigymnarii liono-
nienri» testator Sigonitu (12) in edd. continuatur Authen-
ticae Eo deenrsum est tad. 5

,
3
,

20) (13) nova alia oon
stitutio vulgo
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6,2S,si, з Quod sine subscription Nov. 107с. i
Hoc inter liberos Nov. 107с 2

6, 28,29Et non obsérvate eo Nov. 119с.«
6, M, 4 Non licet pareuti Nov. lis с. S
6. 38.4 Ex causa exheredationis Nov. 115с. 4 § 9
6. 40. 2 Cui relictum quid Nov. 22с. 43. 41
6, 42,31Amplius boc qui Nov. 1с 1
6. 43.3 Res quae subiacent Nov. 39с l
6. 49. 5Nisi rogati restituere Nov. 123с 7. 8
Contra cum rogatus Nov. toeс i

6, so, 7 Sed cum testator Nov. 1с 2. 3
Sed in ea re Nov. 119c. 11
Similiter Falcidia Nov. 131с 12

6, 55,12In successione mortui Nov. use. 1
6, se, 7 Et cum solis sororibus Nov. 22с 47
In testamento quoque Nov. 11sc. 4
Defuncto sine fiberis Nov. 11sс î

6, 69,3 Cessante successione1 Nov. не с 2.3 Nov. 127с 1
Post fratres fratrumque

6,S9,ioOmnes peregrini
6, 59,11Itacjue mortuo patre
6, eo, 1Nisi tempus tricenuale
6, ei, 6 Excipitur quod

Item hereditas
Idem est et in bis

7, e, 1 Ad baec qui suam
7, 11,4 Sed ex quo
7, 33, 1Malae fidei possessore
7,33,12,1 Quod si quisbusdam
7, 43, 8 Qui semel actionem
7, 44,3 Brevissimas lites
7,45,14Et со use queuter

Nov. ne с. S
с. Frider. П § 10
Nov. 84с. i
Nov. 22с. 24
Nov. in с. i
Nov. 118С. 2
Nov. 134с и
Nov. 22С. 10. 17
Nov. 119С. 2
Nov. 119С. 7
Nov. 119С. 8
Nov. 112С. 3

Nov. 17с. s Nov. S3pr.
Nov. 96с. 2

7, 49, l Novo iure qui dielt
7, 61, 1Novo iure causa
7,62,6,6 Hodie cuilibet
7. 63.2 Ei qui appellat

Si tamen in medio
Sed lis quae
Item si appellatione

7. 72.9 Et qui iurat
8, is, 14Hoc si debitor
8, 13,27Quod obtinet si Nov
8, 16,8 Agricultores
8, 17, 7 Item possessor
8. 17.11Si quis vult '

8. 17.12Quo iure utitur
Si quid ex rebus

8, se, 1 Litigiosa res est
8. 36.3 Nunc si heres
8. 36.4 Talis alienatio
8, 39,2 Haec ita si pactum
8, 40,3 Fraesente tamen
8,42, 16Nisi debitor
8, si, 3 Antiqua lex erat
8,63, 34Item et a privat is
8, 55,7 Haec quoque revocantur*
9,4,3 Novo iure nullam
9, 9, 11Sed novo iure potest
9, 9, 15Si vero criminis
9, 9, 29 Sed hodie adultera

Si quis ei
9, 19,6 Item qui domum

Sed nee ante

9. 49.10Bona damnatorum

Nov. 124с 2
Nov. 12sc. 1
Nov. 23с 1

Nov. 40pr. с i
Nov. 93с i
Nov. 23с 2
Nov. 119с 4
Nov. 53с 4
Nov. 4с 2

53с. 5 Nov. »7с. 4
с. Frider. П s 11
Nov. is с. 16
Nov. 73с. 1. 1
Nov. »7 с. s. 4
Nov. 91 с. i
Nov. 112с i
Nov. 112c. 1
Nov. 112e. 1
Nov. 99с i
Nov. 4 с l. 2
Nov. 4 c. s

Nov. 54pr. с i
Nov. 52С 2
NOV. 22С 35
Nov. 134С 9
NOV. 117С 8
Nov. 134c. s
Nov. 134С. 10
NOV. 117С. 16
Nov. 60с. i
Nov. 115С. 6
Nov. 134С. IS

»DE STATUTIS ET CONSUETUDINIBUS CONTRA LIBERT ATEM ECCLESIE EDITIS, ET IMMÜN1TATE
LOCORUM RELIGIOSORUM UBIQÜE MORANTIUM ET FORI PRIVILEGIO, ET GAZARIS ET PATERE
N18 ET ALUS HERETICIS EORÜMQUE SUCCESSORIBUS , ET NAVIGIIS, PEREGRINIS ET ADVENÍS
QUOCÜMQÜE LOCORDM HOSPITANTIBTJS EORÜMQUE SUCCESSORIBUS, ET DE AGRICOLARÜM SE-

CURITATIBÜS.

Fr i de rient dei gratia Romanoram imperator et semper Augustus duoibus marcüionibus comitibus eunotisque
populis, qnos démentie nostre regit imperium, salutem et gratiam.

In die, qua de manu sacratássimi patrie nostri
summi pontificia reeepimus imperii diadema, cura-
vimus ad dei et ecclesie sue honorem edere quasdam
leges, quas presentí paginae iussimus annotari per
totum nostrum imperium publicaudas, per imperialia
vobis scripta preeipiendo mandantes, quatenus eas
quisque in suo districtu irrefragabiliter et inconeusse
servetis. sunt autem hee leges:
Ad decus et honorem4 imperii et laudem Romani
principie nichil magis videtur accederé, quam ut ex-
purgatis quibusdam5 erroribus et iniquis quorundam
statutis penitus destituas de cetero ecclesia0 plena
quiete vigeat et secura gaudeat libértate, sane adeo
infidelium quorundam et perversorum iniquitae habun-
davit, ut non dubitent contra apostolicam discipli
nant et sacros cañones sua statuta confingere ad
venus ecclesiasticas personas et ecclesie libertatem.
1 Cum ergo ecclesia, que nichil debet [Auth. 1, 2, 12
prêter bonum appetere, disposition divina faciente
nichil velit quod nobis eodem cursu voluntatum non
placeat, nos Fridericus Romanorum dei gratia impe
rator et semper Augustus hac edictali lege irritamus
et precipimus irrita uuntiari omnia statuta et con-
suetudines, que civitates vel loca, potestates consoles

vel quecumque alie persone contra libertates eccle
sie vel personas ecclesiasticas edere vel servare
temptarunt adversus canónicas vel imperiales sanc-
tiones, et ea de capitularibus suis mandamus infra
duos menses post huiusmodi publicationem edicti
penitus aboleri: et si de cetero similia attemptave-
rint. ipso iure decernimus esse nulla, et eos sua
iurisdictione privates superiori protiuus applicanda1,
nee non locum, ubi deineeps talia presumpta fuerint.
banno mille marcharum precipimus subiacere, potes
tates vero, cónsules rectores statutarii et scriptores
dictornm statutorum пес non consiliarii locorum ipso-
rum, qui secundum statuta vel consuetudines memo-
ratas ludicaverint, sint ex tunc ipso iure infames;
quorum sententias et actus alias legítimos statuimus
aliquatenus non teuere, qui si per annum huius nostre
constitution is inventi fuennt contemptores, bonaeorum
per totum nostrum imperium mandamus impune ab
omnibus oecupari, salvis nichilo minus aliis penis
contra tales in generali concilio promulgatis.
2 Item nulla communitas vel persona [Auth. 1, s, 2
publica vel privata collectas sive exaetiones, angarias
vel parangarias ecclesiis aliisque piis locis aut ec-
clesiasticis personis imponant aut invadere ecclesias-

(t) edd. extremam huius Authentieae partem inde a verbis
post fratres ex utroque (■—Nov. 118 с. 31 separatim ex
hibent (2) vulgo incipit Quod mater filio donat (s) hanc
constitutionem, quae legitur in libris collectionis iuris quam
Volumen vocant, ex Regestis Bonorii papae ediditPertz

in Monumentû Germaniae historial Leg. II p. 24S: data
est a. 1220 d. XXII m. Nov.: pro rubrica supra dato
in Regestis haec praemittuntur : constitutio in basilica
beati Petri (4) deoorem Regesta (5) quorundam fiegesta
(6) dei inj libri (7) superiori prot. appl. ob. Regtet»
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tica bona présumant; quod si fecerint et requisiti
ab ecclesia vel imperio emendare contcmpscrint,
triplum refundant et nichilo minus banco imperiall
Fiibiaceant, quod abaque satisfactione debita nulla-
ti-nus remittatur.
3 Item quecumque communitas vel \Auth. 1, J, is

Êersona
per annum in excommunications propter

bertatem ecclesie facta perstiterit, ipso iure impe
rial! banno subiaceat, a quo nullatenus extrahatur,
nisi prius ab ecclesia beneficio absolutions obtento.
4 ritatuimus autem, ut nullus eccle- [Auih. 1, s, 32
siasticam personam in criminali questione vol civili
trahere ad indicium secutare présumât contra con-
stitutiones imperiales et canónicas sanctiones. quod
si fecerit actor a iure suo cadat, iudicatum non te-
neat et iudex sit ex tunc iudicandi potestate pri
vates, sancimus etiam, ut, si qui ciencia vel рег-
sonis ecclesiasticis iustitiam denegare presumpserint,
tertio requisiti suara iurisdictionem amittant.
5 Cbataros Pat érenos Leonistas Spe- [Auih. I , s, 19
ronistae Arnaldistas circumcisos et omnes heréticos
utriusque sexuB, quocumque nomine censeantur, per
petua dampnamus infamia, diffidamus atque banni-
mus, censentes, ut bona talium confiscentur nee ad
eos ulterius revertantur, ita quod filii ad successio-
nem eorum perrenire non possint, cum longe sit
graváis eternam quam temporalem offendere maiesta-
tem. qui autem mventi fuerint sola suspitione nota-
bilcs, nisi ad mandatum ecclesie iuxta consideratio-
nem suspitionis qualitatemque personae propriam
innocentiam congrua purgatione monstravermt, tam-
quam infames et banniti ab omnibus habeantur, ita
quod, si sic per annum permanserint, ex tunc eos
sicut heréticos condempnamus.
6 Statuimus etiam1 hoc edicto in [Auth.\,*,w
perpetuum valituro, ut potestates vel cónsules seu
rectores, quibuscumque fungantur officiis, pro defen-
sione fidei prestent publice iuramentum, quod de
terris sue iurisdictioni subiectis universos heréticos
ab ecclesia denotatos bona fide pro viribus exter
minare studebunt, ita quod amodo, quandocumque
quis fuerit in potestatem give perpetuam vel tem
poralem assumptes, hoc teneatur capitulum iura-
mento firmare ; alioquin neque pro potestatibus neque
pro consulibus* habeantur, eorumque sententias de-
cernimus ex tunc irritas et inanes.
7 Si vero dominus temporalis requi- [Auih. \,ъ,*
sites et amonitus ab ecclesia terrain suam purgare
neglexerit ab herética pravitate, post annum a tem
pore monitionis elapsum terram ipsius exponimus
catholicis occupandam, qui eam exterminatis hereti-
cis absque ulla contradictione possideant, et in fidei

Suritate
conservent, salvo iure domini principalis,

ummodo super hoc nullum prestet obstaculum, nee
aliquod impedimentum opponat'; eadem nichilo minus
lege servata contra eos, qui non habent dominos
principales.
8 Credentes praeterea receptatores, [Auih. 1, », 4
defensores et fautores hereücorum bannimus 4, firmi-
ter statuentes, ut si, postquam quilibet talium fuerit
excommunicatione notâtes, satisfacen contempserit

infra annum, ex tunc ipso iure sit factes infamie
nee ad publica officia seu consilia vel ad eligemios'
aliquos ad huiusmodi nee ad testimonium admittater:
sit etiam intestabilis, ut nee testandi liberam habeai
factionem nee ad hereditatis successionem accédât
nullus preterea ei super quocumque negotio, set ipse
alus responderé cogatur. quod si forte iudex exsti-
terit, ejus sententia nullam obtineat firmitatem, nee
causae alique ad eius audientiam perferantur : si fuerit
advocates, eins patrocinium nullatenus admittatur:
si tabellio, instrumenta confeeta per ipsum nullius
penitus sint momenti.
9 Navigia quocumque locorum per- [Auih. 6, î, is
reniant, si quo casu contingente rupta fuerint vel
alias ad terram perveniant, tarn navigia ipsa quam
navigantium bona Ulis integre reserventur, ad quos
speetabant, antequam navigium huiusmodi periculum
ineurrisset, subíate penitus omni consuetudine loco
rum, que huic adversatur sanetioni, nisi talia eint
navigia, que piraticam exerceant, aut eint nobis vel
Christiane nomini inimica. transgressores autem
huius nostre conetitetionis bonorum publicatione mul-
tentur, et si res exegerit, eorum audacia iuxta man
datum nostrum modis omnibus' compescatur.
10 Omnes vero peregrini et advene [Auth. 6, st, io
libere hospitentur, ubi voluerint, et hospitati, si
testan ' voluerint, de rebus suis ordinandi liberam
habeant facultatem; quorum ordinatio inconcussa ser-
vetur. si vero intrstati decesserint, ad hospitem
nichil perveniat, set bona ipsorum per maims epis-
copi loci tradantur si fieri potest heredibus vel in

Eias
causas erogentur. hospes vero, si aliquid de

onis talium contra hanc nostram Constitutionen!
habuerit, triplum episcopo restituât quibus visum
fuerit adsignandum, non obstante statute aliquo aut
consuetudine seu etiam privilegio, que hactenus con-
trarium inducebant si qui autem contra presump
serint, eis de rebus suis testandi interdicimus facul
tatem, ut in eo puniantur, in quo deliquerunt, alias
proot culpe quahtas exegerit puniendi.
11 Agricultores et circa rem rusti- [Auih. 8, is, s
cam occupati, dum villis insident, dum agros coluiit,
securi sint quacumque parte terrarum, ita ut nullus
inveniatur tam audax, ut personas' boves agrorum
instrumenta aut si quid aliud sit, quod ad operam
rusticalem pertineat, invadere capere aut violenter
auferre présumât si quis autem statutum huius
modi ausu temerario violare presumpserit, in qua-
druplum ablata restituât, infamie notam ipso iure
incurrat imperial! animadversione nichilo minus pu
dendus.
12 'Nos vero Honorius episcopus servus servorum
dei has leges a Friderico Romanorum imperatore
filio nostro carissimo pro utilitate omnium Christia-
norum editas laudamus approbamus et confirmamus

tamquam in eternum valituras, et si quis ausu teme
rario, inimico humani generis suadente, quocumque
modo bas infr ingère temptaverit, indignationem dei

omnipotentis et beatorum Petri et Pauli apostolorum
se noverit incursurum.

(l) etiam om.Auth. (l) neque pro reetoribui in«. Auth.
(3) apponat Auth. (i) damnamus Auth. (l) eligen-
dum Auth. (S) aliU Rtgtjta (7) testare Rtgesta

(8) personam Reguta
(un< Reguta

(() coTifirmationtm Honorii omit-

!I. 65
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ADDENDA
1, з, з subscr. : fuerit data epistnla [. . . accepta] prid.

k. lui. Med. (Gothofredus)
1, 3, 82 pro Floren tio pp. expectes Tauro pp.
1, s, 28, 5 in urbisepiscopi] in viri reverentissimi (vel

religiosissimi) episcopi vertit Nomoc. recte
1, s, 31 not. 13 lustiniani secundum constituüonum

ordinem legerunt d. к. Ian.: olim autem
fuisse puto iL«];. Ian.: Dioscorus enim ex-
eunte anno 472 Eruthrio videttir successisse

1, *, a ad Claudium pu.] libri cum Th. : fuerit ad
Claudium proconsulem Africae

1, *, 6 inscr. rufino pp.] eutychiano pp. Th. 11, 30, 57
cum legibus iungendis, от. líbri in lege
gemina (7, 62,29) et videntur afuisse a Th.
9, 40, 16,ubi traditur: impp. arc. et hon. aa.
post alia eutychiano pp. — Rufini nomen
ex subscriptione Th. 9, 40, 15 (Arcadio et
Rufino conse.) aut aberravit aut ab Iusti-
nianis supple tum est, cf

.

5
,

71, 18. 6
, 62, 17

1
, t, 11 subscr. d
. ш id. Dec. Ravennae Basso et

Philippe conss. (a. 408). accepta xii k. Ian.
Sirmond. rectius

1
,

5
,
4 eupplementa Basilicorum auctoritate ex Th.

recepta (not. 10. 13) reprobat Zachariae
(Kritische Yierteljahrsschrift 16 p

.

231),quia
fieri possit, ut Thalelaei index (= B) spectet
lectionem Codicie Iustiniani priori», libri
autem Latini cum Nomoc. et Const, repe
tit am Codicis praelectionem sequantur: cf

.

praefatio edittonù criticae p. xiinsqq.

1
, s, 4 subscr. Arcadio v et Honorio v (= a. 402)

Mommsen

1
,

5
,
s § 1 verba et ultimo supplicio tradendis, quae

omittunt Th. et Nomoc. 6, 3. 12, 2 (Bas. vol.
VI, p. sie), tuentur В 1,1, 25: videntur tarnen
genuina non esse, sea postea propter с. и
et 12 addita.

§ 2 quasi от. Th.

1
,

5
,

8
, 4 de supplemento ex Th. et В (not. s) petito

Zachariae idem monuit quod supra ad 1
,

5,4

1
,

5
,

17 cf. etiatn vita Sabae apud Cotelerium Mo-
numenta ecclesiae вгаесае m 348

1
,

26, 6 de annonis praefectorum egisse Zachariae
recte collegit ex rubrica В 56, 8 (nt(l
áwóvíov xal теХеоцигшу), in quem titu-
lum teste indice Basilicorum Ôoisliniano
recepta est, cf. В vol. V p. íes not. 5

1
, 3t, 2 breviorem indicem exhibent В Fabroti (6,

1
,

45): Фс>оут1£,£1уoftlXovaiv o
l

apzovTsç
tdjv enaQ%ia>v, "адеnij ßkaßiüoi ta naxpi-
fioviáku x<oola (id est providere debent
praesides provinciarum , ne detrimentum
capiant fundi patrimoniales)

1
,

34, 3 not. 3 breviorem indicem exhibent В Fabroti
(6, 1

,

46): 'Егй rote nçoayyeXStïatv ¿ç <pi-
axaXioit noày/iaoi aipoaylç. ovx imxiB-t-
xat nagà хф xó/xqri x<ùv 9r¡oavQ<5v tjfitôv
про xeXflaç xâv ^r¡xov¡xévu>v âiaxolaewç
(i'l est rebus tamquam fiscalibus delatis
signum a comité thesaurorum nostrornm
non ante imponatur, quam causae cognitio
ad finem perdneta est)

2
, 2
,
2 heredes insuper, etsi extranei sint lust. (Mitteis)

2
,
4
,
4 curae lust. (Solazzi)

nisi seqq. Tust. (Bertolini)

2
,

4
, 9 olim fartasse fuerit Si super possessione,
quae tibi per filium tuum ex matris eins
hereditate quaesita est rel., cf
. В et BS:
traditam lectionem tuetur versio В

2
, 4
,

12 doceri ins.

2
,

15, 2 § 1 post censemus В addunt xâv xivtç woi
xnç ¿âixiji ovalaç xov tvocßtoxaxov ßaat-
}.еа>(ypovr/Çovrfc (id est licet inter eos

sint, qui rei privatae piissimi imperatoria
curam gernnt) : quae dubito utrum vertun
supplementum praestent an ex Tlialelaei
adnotatione originem ducant.

2
,

17, 2 extr. post cura В addunt xal tàç ßovXtt <pv-
Xuçov aixà (id est et prout vis id tuere)

2
,

18, 3 actionem eandem] indicium utile iBartsch)

2
, is, 18 extr. ad uteris В addunt apud praesidem

provinciae

2
,

19, 5 ante iurisdictionis tenore secundum В et S

suppl. oblato em p tori pretio

2
,

20, 2 promittitur С cum В (епаууеШхш), per-
mittitur RM

2
,

20, 4 statutnm tempus] fuit annus

2
,

27, 1 corporaliter praestito lust. (Bertolini)

3
,

9
,
1 verba postulatio simplex celebrata sit et iudex

. . . coeperit lust, (ita fere Keller)

3
,

18, 1 alterutrius] fuit sua (Biondi)

3
,

19, 2 § 1 ex parte lust.

3
,

31, 7 pr. cum . . . compellat lust (Arangio-Ruiz)

3
,

31, 9 honorario vel lust. (Biondi)

3
,

32, 2 sive bona fide ... sit lust. (Pernice)

3
,

32, 4 vel . . . adipisceretnr lust.

3
,

32, 5 nisi seqq. lust. (Riccobono)

3
,

32,-19 quae . . . respuuntur lust. (Riccobono)

3
, 34, 1 contra veterem formam lust. (Riccobono)

pro longi temp oris fuerit longam (R.Krueger)
modo seqq. lust. (Perozzi)

3
,

36, 9 enm . . . numeretnr lust. (Arangio-Ruiz)
3
,

36, 14 per a. p. verbis lust. (Kniep)
3
,

40, 2 inscr. Sal lust io pp. om. Th. et Consult. 3
,

12:
Salluslii nomen fortasse aberravit ex sub
scriptione Th. 2, la, 1

3
, 41, 4 qui . . . prohiberie lust. (Albertario)

3
,

42, 2 per a. e. actionem lust. (Beseler)

3
,

42, 8 commodavit ant lust. (Siber)
stricto iure et utilis . . . actio lust. (Eisele)

4
,

1
, 1 nisi specialiter hoc lege excipiatur lust.

(Cuiacius)

4
,

1
, 3 fere lust. (Biondi)

4
,

1
,
9 indicem] fuit praetorem

4
,

1
, 10 fere lust. (Biondi)

4
, 6
,
2 condictionis . . . donatarnm lust. (Pernice)

4
,

6
,

10 non culpa ace. sed et minime lust. (Pernice)

4
,

7
,
7 cum . . . fiat glossa? (Siber)

4
,

9
, 4 tempus statutum lust.

4
, 10, 2 ex parte lust. (Ferrini)?

4
,

20, a putas] libri cum В (x. п.), potes Riccobono:
soli seqq. lust. (Riccobono)?

4
, 20, 4 nee seqq. lust. (Riccobono)?

post 4, 20, 20 iteratam fuisse 1
, 6
,

21 probare viden
tur В 20, 1, 45

4
,

21, u indubiis et vel ex . . . fide lust. (Riccobono)

4
,

21, 17 partibus more Graeco usurpatum est pro a

partibus, cf. В et BS

4
,

84, 4 et 7 vel hypothecae lust. (Fehr)

4
,

86, 7 § 1 quidem et § 2 lust. (Lenel)

4
,

so, s exceptione . . . pecuniae] fuerit exceptione
doli opposita (H. Krueger)

4
, so, 8 contextus legis fere lust, est (Messina- Vi-

trano)

4
,

30, 9 et stipulatione . . . paritnm sit lust.

4
, 32, is nisi ex cansa indicati lust. (Leneh

4
, 32, 14—16 légitimât usurae centesimis substitutae

sunt

4
,

32, 19 § 1 lust. (Gradenwitz)

§ 2 liberabitur] fuerit liberaberis (Érraáenw'te)

§ 3. 4 lust. (Mancaleoni)

4
,

32, 20 certum modum] fuerit centesimas

4
,

32, 26 § 2 med. secundum В intercidit venerabilium
domorum Privilegium, ne supra quartam
centesimae partem usuras debeant, quod
confirmât BS 25, 1

,

11 seh. 7: idque hoc
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lege introductum esse non eo refutatur,
quod et Theodorus in BS h. l. et Steplia-
nu8 in scholia 8 ad В 23, 1, 42 id praeter-
mittunt. in Novella 110 c. i au tern, qua
Billeter id Privilegium introductum esse
putat, de eo agitur, quando res immobiles
venerabilium urbis regiae domorum hypo-
thecae dari liceat et ut fructus a creditori-
bus percepti in sortem et usuras impu-
tentur: de modo usurarwn obiter tant иm
mentio fit utpote iam antea generaliter in
favorem venerabilium domorum constitute

4, 32 post с 28 editiones restitueront duarum consti-
tuHonum argumenta, quae re vera indices
Nov. 121 с 2 et Nov. 188 sunt

4, S3, i indicem hums constitutionis a Venturio La-
tine versum detexit Zachariae (Monats-
berichte der Berliner Acad. 10. Jan. 1881),
indicem Qraecum (= B) indagavit Ferrini
(B vol. vn p. юз) hunc: 01 âavetaavxtç
iàvtwv vavxtxov xal av/A<ptov>¡aavxecavxo
xivâvvevstv, Xaßovxcc ói xal vnofhqxttç,
èàv xwv èyyelwv noayuâxaiv aiaiv al vno-
¡}í¡xai, ànwtelat ysvouivnç ov Svvavxai
avxatç xexç>io&ai [nonnuîla videniur de
siderata [trjAifiiâs ovoyç âiafooâc, eixt
avxol ïnltvaay fixe xb Xtyofifvoy xso-

'74
Ша>

HaxôXovd-oy ttxov èv xtp nXoí<¡>. xóxe
/iftÇova xôxov ).außävovoiv , ore
xivâvvtp ôavftaovoiv èàv yàç /ai/ xivôv
vevatoaiv, ov âvvavxcu nXflova xôxov ).a-
ßttv (id est qui traiecticiam peonniam cre-
diderunt pactique sunt, ut suo periculo ait,
pignora quoque susceperunt, si pignora
m terra snot, naufragio facto iis uti non
possnnt . . . cum nihil intersit, ipsi naviga-
verint ал enm qui xeçfiaxôXovttoc dicitur
in nave habuerint. tum enim maiores
usuras recipiunt, cum sno periculo credi-
dernnt. quod si nihil periclitantur, maio
res usuras exigere non possunt)

4, 41, 2 minus seqq. lust. (Qradenwitz)
4, 41, 5 a maiore u. q. annig lust. (Solazzi)
4, 41, 7 facile lust. (Haymann)
4, 41, 8 nisi seqq. lust. (Gradenwitz)
4, 43, 2 ad Th. et В sic videtur emendanda esse:

si quis vendiderit, emptor obtinendi e. s.
h. f.

, venditione in hoc tantummodo va-
lente, ut liceat ipsi qui rel.

4
,

49, 6 facile lust. (Haymann)

4
,

49, il tibi ее??. lust. (Albertario)?

4
,

57, i si modo . . . decesserit videntwr postea ad-
iecta esse (Haymann)

4
,

&7, 6 non mutata venditoris volúntate videntur
postea adiecta esse (Haymann)

4
,

58, s § 1 sin ... ambigitur lust. (Haymann)

4
,

64, l si hoc elegeris lust. (Haumann)

4
,

64, 2 re ipsa . . . constitutain Tust. (Beseler)

4
, 64, s nisi seqq. lust.

4
,

64, 4 § i vel et vel quod . . . restitnatnr lust . ? {Hay
mann)

4
,

64, & vel si . . . restitueres (Haymann)

4
,

64, e uerba extrema ex parte lust, sunt (Beseler
et Schulz)

4
,

65, 3 nisi sqq. lust. (Eisele)

4
,

63, 9 nisi ea lege emit lust. (Pacchioni)
o, 5

,
& not. 6* et abundando scripsi, et abiratio P, от.

D: cum Cynegius pp. fuerit a. 884—888,
possis etiam de a. 388 cogitare

5
.

6
,
6 § i lust. (Solazzi)

5
,

6
,
7 vel curator et vel adultam lust. (Qradenwitz)

vel filio sno lust. (Solazzi)
quia] qni vertunt В (х- я.)

5
,

6
, 8 vel cnratoris et id est ... gestore lust.
(Schulz)

5
,

9
, 6 § 5 secundum legum modum et § с secundum

legum moderationem lust. (Cuiacius)

5
, it, 4 pactum esse consecntum] fuit actionem te

non habere (similiter Biccobono)

5
, 12, i § 2 nisi seqq. lust. (Zanzucchi)

5
, is, is pollicitatio] fuit dictio

5
,

ia, 14 nisi . . . causa lust. (Hotomanus)

5
,

12, is iure prodita lust. (Biccobono)

5
,

15, 2 legitime confectam lust. (Biccobono)

5
, 16, 7 sed seqq. lust. (Solazzi)

5
,

16, 13 § i s
i

donatione . . . potest] fuerit s
i donatio-

nem (Qradenwitz)

5
, 29sqq.: in his titulis Iustiniani passim curatores

minorum tutoribus exaeqvaverunt ita, ut,
ubi olim tutorum (tutelae) et pupillorum
mentio fieret, curatores (curam) et adules-
centes (adultos, iuvenes) aut adderent aut
tutoribus (tutelis) et pupillis eos substi
tuèrent, idem actioni tutelae utilem nego
tiorum gestorum actionem addiderunt vel
substituerunt (Solazzi Minore eta et alii)

5
,

29,8 not. i9 corrige: fuitne iurisdictio eet(=IE)

5
,

34, 4 nee alio modo lust. (Solazzi)

5
, so, 4 vel defnncti vel relega ti glossa(Taubenschlag)

5
,

37, s nam ее??. lust?

5
,

37, 12 vel ... curatoribus lust. (Solazzi)

5
, 37, 14 curae . . . annum] fuit tutelae (Solazzi)

5
,

37, 15 subscripsisti quasi] fuerit promisisti ut (Bic
cobono)

5
,

39, 5 nisi cert is ex causis lust (Solazzi)"!

5
,

41, i competens index lust. (Solazzi)
5
, 43, e § s lueí. (So¡azzi)1

5
,

43, 9 ex dolo lust. (Solazzi)
5
,

47, i quasi ее??. lust. (Cuiacius)

5
,

47, 7 sive enratori et sive neg. gest. utili lust.
(Alibrandi)

5
,

47, 10 пес ее??. lust (Siber)

5
, si, s legitimas] fuerit centesimas

5
,

51, 10 пес ее??, lust (Siber)

5
,

52, ipr. in decern .. . constitutes glossa? (Solazzi)
et totum . . . facienda lust? (Pacchioni)

5
,

52, s s
i

solvendo est lust. (Eisele)

5
, 53, 2 § l neque lata culpa lust. (Pernice)

5
,

54, i quae . . . possit lust? (de Medio)

5
,

55, 2 latae lust. (Mitteis et Solazzi)

5
,

56, i legitimas] fuerit centesimas

5
,

56, 4 § 8 lust (Solazzi)

5
, 57, 2 et solvente et condemnatnm solviese et ad

supplendam tibi indemnitatem Iust(Keller)

5
,

61, i Zachariae Zeitschrift d. Sav. Stiftung rill ю
hoc scholion ad Codicem anni 529 se re
ferre geminationemque in Codice repeiitae
praelectionis sublatam esse putat

5
,

62, 2 competentem iudicem et quod seqq. Iust.
(Solazzi)

5
,

62, 7 sed seqq. Iust (Peters)

5
,

70, i impleta legitima aetate Iust (Faber)

5
,

70,2 utilem ee?^. Iust. (Biccobono)1

5
,

7i, is not. 15 comge sive emphyteuticum

6
,
4
,
4 §1 fin. ex Epitoma ad Prochiron mutataj 36, to

supple: tl fit] увн о nâxçatv, Sívaxai
avTOvt xaxaiovXovv, ¿nsióti èx xov axça-
xevtoéat ioxoiaiv tlvaí ¿xactazoi (id est

si nescient patronus, potest eos in servi-
tutem redigere, quia militando ingrati vi
dentur esse)

6
, 9
,
s quoniam ее??. Iust (Biondi)

6
, 20, is a pat re propter 6
,

ei, 6 addidisse videntur
Iustinumi, cf. S

,

86, 18

6
,

20, 14 verba quam habuit p. s. m. tempore, dotem
non conferenti ne muta, sed verba quam
habuit refer ad dotem: cf. Fein Colla
tion p. 341

а
,

26, 4 si modo . . . probetur lust

б
, 42, 6 pr. maxime et aut si . . . scisset lust. (Ferini)

6
,

42, 15 fuerit olim heredes eamque hereditates pater
. . . intellegi potest restituendae bereditatis
fideicommisso, mutata videlicet ad 6, 61, 6

6
,

42, 22 adhibitis testibUB lust
65*
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С, м, i nisi seqq. lust.
ß, 45, i in legatis ... sed lust. (Eisele et Haymann)
6, 45, г pr. velinsulara et vel eandem insnlam lust.

(Eisele): licet seqq., item § l. 2 fere Just.
(Haymann et Messina Vitrano)

(i
,

48, 1 § 10 oiçatiwTatç] оуотратнатач Zachariae

6
,

56, 2 sine liberie . . . morientis lust. (cf. 6
,

58, is)
6
,

56, s ex testamento vel ab intestato et si matri-
moniuin . . . contraxerit lust (Bachovius)

7
,

2
,
6 i. f. quod seqq. lust. (Cugia)

7
,

4
,
2 viginti nureoram Iust.t

7
,

12, i subscriptionem Cuiacius in Becit. ad h. I. ex
libro restiiuit^ consulibus ad coniecturam
a se de inscriptwnc prolatam (cf. not. 5

)

tacite emendatis

7
,

16, 25 recte factae lust. (Biccobono)?

7
, 83, lpr. et omissam Iustinianos propter 8,86, 5 ad-

didisse vidit Francke (Hereditatis petiHo
p. 39), cf. Paul. 5

,
2
,

5: idem quod sequitur
bona fide addiderunt

*7, 43,1 semper Iust.t

1
,

45, il fere lust. (Biondi)

7
,

75, 8 privatis] expectes patrie

7
,

75, 4 actionem in factum] /ш< interdictnm (L«ne?)

8
, i, 8 interdicta seqq. lust. (.Wissenbach)

8
,

2
, l bereditatem vel lust. (Biondi)

8
,

4
,
2 et heredes seqq. lust. (Albertario)

8
,

9
, l debitoremve lust. (Ferrini)

8
, is, l subscr. pro Severo . . . cones, (sic Hal.) in P

legitur sev. in et хш: numerus хш ex
rubrica tiiuli videtur aberrasse, reliqua ad
a. 200 ducunt

8
,

13, 8 qnidem et attamen . . . debent Just. (Naber)

6
,

15, 8 curator adulti (sic С
,

adultae PB) vel Just.
(Solazzi)

8
,

15, 5 ordinariam qnidem el sed seqq. Just. (Biondi)

8
,

17,upr. ipsorum tarnen habeant subscriptiones et

§ i nisi forte seqq. Just. (Biccobono)

6
, 35, 2 vel successoribus . . . qnos et super ea re

Just. (Longo)

S
, 36, 3 pr. seu aliis personis Just. (Ferrini)

8
,

86, 4 indicem h
. с extare in В 27, l, 8 quae hue

usque ad c. 8 trahebantur, vidit Zachariae.
verba indicie haec sunt: 'Eáv tic ve/ió/ле-
vof ¿xívTiTOv TiQUy/íu vnouvno&y napa
zivoe xal rjTtrjè-ji, riatç ппохаЯютагш
avzo. e

l

ib e^enolr¡aev avió, neunêo&ca

o èvayatv ènï voui¡c avtov. e
t ié tí àvv-

etneîv ßoi).ezai 6 vvv ïx<ov airó, пара
tai avT(j> Aixaary Xeyíxw (it¡ fymv <po-
pov r¡ ¿ф'ас naçayçatprjv r¡ ta>vr¡c (id est

si quis rem immobilem possidetis conven-
tus ab aliquo et victus fue rit, tunc earn
restituât, quod s

i

earn aliena verit, in pos
sessionem eins actor mittatur. sin autem

aliqnid obicere vult is qui nunc earn habet,,
apud enndem iudicem dicat nee habeat
fori vel dignitatis cingulive praescrip-
tionem)

8
,

37, apr. rei contractae] re contractam Bussardus

8
,

87, s non semper iura] fuit iura non (Qradcnwitz)

8
,

89, 4 vv. ce] anno secundo (a, 632) suppl, quia

7
, 40, 2. s, quae supra citantur (not. j«), xr

k. Nov. a. 531 emissae sunt

8
,

40, 5 nisi seqq. lust. (Costa)

8
,

40, lo condemnationem] fuit litis conteetationem.
(Keller)

8
, 40, 11 § i quod ... est lust.

8
, 40, is et solverit Just. (Keller)

8
,

40, 23 vel satis . . . liberetnr Just. (Binder)

8
,

51, l vel adscripticiae Just. (Segrè)
vel forte . . . artificium lust. (Ferrini)

8
, 63, 1 rescriptum olim contrariam sentential» ex-

pressisse vidit Biccobono

8
, 53, 4 non lust. (Biccobono)?

8
,

58, в s
i donatio . . . non paret] fuit donatio . . .

non valet (Biccobono)

8
,

53, 7 solet, sed] fuerit potest nee (tía fere Biccobono)-

8
,

53, 8 non et manifestis probationibus Just (Bic
cobono)

8
, 53, 9 sive non . . . verbis] eive fiduciam contraxieti,.

fiduciae iudicio vel similiter scriptum fuit

S
,

es, 10 maiores . . . obtinente et de quo . . . sub-
scripsisti lust. (Biccobono): pro velut do-
nationi fuerit mancipation! (Mitteis)

8
,

53, 11 perveuisse: nee in emancipatum translatam,

si generaliter eidem partem tertiam bono
rum donasti, quia generaliter bonorum por-
tionem donan non posse, cum singula«
res nominal! debeant, quae donatione (tra-
ditione Biccobono) mancipatione vel in iure
cessions transferuntur ConsuUatio

8
,

58, 18 tibi] et traditum addunt В
si haec r. f. probetur lust. (Biccobono)

8
,

53, 22 vel in continent! habito pacto et § i IusL
(Schulz)

8
,

53, 29 et s
i

«egg. lust (Biccobono)

9
, i, 2 pr. vel curatores et § i vel curatores et vel

adulescentium lust (cf. ad 5, 29): nisi scqq.
lust. (Leipold)

9
, 1
,
S et curatores lust (Biccobono)

9
, l, 9 si . . . evaserit lust. (Cuiacius)

9
,

9
,
7 pr. nisi . . . fuerit Just. (Schulz)

9
,

12, 5 potest libri cum В et В £ (к. я.) : fuerit non-
potest (Naber)

9
,

61, 2 nisi «egg. lust. (Biondi)
11, 48, 10 not. 2 dele alterum fuerit unius
12, 19,5Varane cons. (a. 410) Mommsen ad Th. 13,6,84
12, 45,1 not. si t. f. corrige: iunge 7

,

13, 4: В vu lse.